

Số: 10/KH-HNCT

Bắc Giang, ngày 20 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị biểu dương Người cao tuổi
tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024

Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương Hội Người cao tuổi (NCT) Việt Nam và Công văn số 6151/UBND-KGVX ngày 25/10/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức Hội nghị biểu dương NCT tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, giai đoạn 2019-2024, Hội NCT tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương NCT tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, giai đoạn 2019-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đánh giá, khẳng định, ghi nhận, biểu dương sự đóng góp tích cực của NCT trong tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, qua đó góp phần nâng cao chất lượng hoạt động và hiệu quả công tác NCT ở các địa phương.
- Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, đúng đối tượng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ:

1. Nội dung Hội nghị:

- Báo cáo biểu dương NCT tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024;
- Báo cáo tham luận của các cá nhân điển hình tiên tiến;
- Phát biểu động viên của đại diện lãnh đạo cấp trên;
- Biểu dương, khen thưởng;

2. Số lượng và thành phần đại biểu:

2.1. Hội nghị cấp tỉnh: 180 đại biểu

- Lãnh đạo Hội NCT Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo các Ban Trung ương Hội NCT Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo sở, ngành tỉnh có liên quan;
- Ban Chấp hành Hội NCT tỉnh;

- Thường trực Hội NCT tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội NCT các huyện, thành phố;
- Đại biểu tiêu biểu được khen thưởng, biểu dương tại Hội nghị.

2.2. Hội nghị cấp huyện (Số lượng đại biểu: Hội NCT huyện, TP báo cáo và được cấp ủy, chính quyền đồng ý).

- Lãnh đạo Hội NCT tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng, Ban Chăm sóc NCT tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo huyện, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo phòng, ban chuyên môn huyện, thành phố;
- Ban Chấp hành Hội NCT huyện, thành phố;
- Thường trực Hội NCT huyện, thành phố;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội NCT các xã, phường, thị trấn;
- Đại biểu tiêu biểu được khen thưởng, biểu dương tại Hội nghị.

3. Thời gian

3.1. Hội nghị cấp huyện, thành phố: Xong trước 31/5/2024

3.2. Hội nghị cấp tỉnh: Dự kiến tổ chức cuối tháng 6/2024 (Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

4. Khen thưởng:

4.1. Số lượng khen, thưởng:

- Hội nghị cấp tỉnh: 150 đại biểu tiêu biểu được khen, thưởng (sẽ có thông báo phân bổ đại biểu riêng cho từng huyện, thành phố).

Trong đó:

- + Đề nghị UBND tỉnh khen thưởng: 50 đại biểu
- + Hội NCT tỉnh khen thưởng: 100 đại biểu

- Hội nghị cấp huyện, thành phố: Ít nhất 40 đại biểu tiêu biểu được khen, thưởng. Căn cứ tình hình thực tế, Hội NCT huyện, thành phố chủ động đề nghị số lượng để các cấp khen thưởng, trong đó gồm:

- + UBND huyện, thành phố khen thưởng
- + Hội NCT huyện, thành phố khen thưởng

4.2. Đối tượng khen thưởng: Cán bộ, hội viên NCT tiêu biểu ở xã, phường, thị trấn, thôn, bản, tổ dân phố trong tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024 (bao gồm: Chủ tịch MTTQ xã, phường, thị trấn; Chủ tịch đoàn thể, các Hội ở xã, phường, thị trấn: Cựu chiến binh, Khuyến học, Trưởng ban thanh tra nhân dân, Chủ tịch Hội NCT...; Bí thư, Phó Bí thư Chi bộ thôn, bản, tổ dân phố; Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn, bản, tổ dân phố;

Trưởng thôn, bản, tổ dân phố; Chi hội trưởng ở thôn, bản, tổ dân phố: Cựu chiến binh, Phụ nữ, Khuyến học, Chi Hội NCT, Tổ trưởng tổ hòa giải...).

4.3. Tiêu chuẩn: Cán bộ, hội viên NCT được suy tôn, bình chọn và đề nghị các cấp khen thưởng phải tiêu biểu, có thành tích nổi bật trong tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, cụ thể như sau:

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; gương mẫu, tích cực, có uy tín trong khu dân cư;

- Có thành tích xuất sắc, có mô hình hoạt động hiệu quả cao, có cách làm đổi mới, sáng tạo có thể phổ biến và nhân rộng trong tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở;

- Trong giai đoạn từ 2019-2023 đạt danh hiệu “Tuổi cao - Gương sáng xuất sắc” các cấp.

4.4. Hình thức khen thưởng:

- Hội nghị cấp tỉnh: Bằng khen của TW Hội NCT Việt Nam, Bằng khen của UBND tỉnh, Giấy khen của Hội NCT tỉnh.

- Hội nghị cấp huyện, thành phố: Giấy khen của UBND huyện, thành phố, Giấy khen của Hội NCT huyện, thành phố.

4.5. Về hồ sơ và thời gian nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp tỉnh:

4.5.1. Hồ sơ khen thưởng:

Hồ sơ đề nghị khen thưởng bao gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Hội NCT các huyện, thành phố;

- Danh sách (*xếp theo thứ tự thành tích từ cao xuống thấp*), trích ngang và tóm tắt thành tích của các cá nhân tiêu biểu (**Mẫu M1**);

- Báo cáo thành tích của các cá nhân được khen thưởng (mỗi báo cáo đánh máy dài không quá 03 trang giấy khổ A4 và theo mẫu đề cương gửi kèm – **Mẫu M2**).

4.5.2. Thời gian nộp hồ sơ:

Hội Người cao tuổi các huyện, thành phố nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng về Văn phòng Hội NCT tỉnh **trước ngày 31/5/2024**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội NCT các huyện, TP:

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của từng địa phương, Hội NCT các huyện, thành phố có trách nhiệm:

- Báo cáo với cấp ủy, chính quyền, chủ động tham mưu xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội nghị biểu dương NCT tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024 cấp huyện, thành phố theo quy định.

- Tổ chức bình xét, lựa chọn các đại biểu tiêu biểu của địa phương đề nghị khen thưởng tại Hội nghị biểu dương NCT tiêu biểu cấp huyện, thành phố và cấp tỉnh tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024 theo Kế hoạch.

2. Văn phòng, Ban Chăm sóc NCT tỉnh:

- Phối hợp tham mưu và tổ chức thực hiện Kế hoạch này.
- Tham mưu báo cáo biểu dương NCT tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024.
- Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024 gửi Hội đồng TĐKT Hội NCT tỉnh và cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương NCT tiêu biểu tỉnh Bắc Giang tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024, đề nghị Hội NCT các huyện, TP, các đơn vị thuộc Hội NCT tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo Thường trực Hội NCT tỉnh để được hướng dẫn kịp thời.

Nơi nhận:

- TW Hội NCT Việt Nam (để b/c);
- Ban Công tác NCT tỉnh (để b/c);
- Phòng KGVX, UBND tỉnh (để theo dõi);
- TT Hội NCT tỉnh (để chỉ đạo);
- Hội NCT các huyện, TP (t/h);
- Văn phòng, Ban Chăm sóc NCT tỉnh (t/h);
- Công TTĐT Hội NCT tỉnh (để tuyên truyền);
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Bá Thục

Mẫu M1

DANH SÁCH TRÍCH NGANG CÁ NHÂN ĐỀ NGHỊ KHEN, THƯỞNG
(Kèm theo Tờ trình số/HNCT ngày của Hội NCT huyện/thành phố...)

Stt	Họ và tên	Năm sinh	Dân tộc	Địa chỉ/Chức vụ - Đơn vị công tác; số điện thoại liên hệ <i>(nếu có)</i>	Thành tích nổi bật	Hình thức khen thưởng cao nhất đã đạt được
1	Ông/bà...					
2					
...					

(Danh sách gồm ... người)

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO THÀNH TÍCH
NGƯỜI CAO TUỔI TIÊU BIỂU THAM GIA XÂY DỰNG
HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ Ở CƠ SỞ
GIAI ĐOẠN 2019-2024**

I. SƠ LƯỢC LÝ LỊCH

Họ và tên:

Ngày, tháng, năm sinh:.....

Quê quán:

Địa chỉ thường trú:

Chức vụ/Đơn vị công tác (nếu có):

Số điện thoại liên hệ:

Hiện đang sinh hoạt tại Chi hội NCT, Hội NCT

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

1. Đặc điểm tình hình

- Nêu tóm tắt đặc điểm tình hình, thuận lợi, khó khăn trong việc tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở giai đoạn 2019-2024 của bản thân, của địa bàn cấp xã/cấp thôn nơi sinh sống

2. Kết quả đạt được

- Kết quả cụ thể như: tham gia làm Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận, tổ trưởng tổ dân phố... đã làm được những gì, có mô hình hoạt động nào, kết quả ra sao

- Thành tích và các danh hiệu thi đua đã đạt được

- Nguyên nhân đạt được kết quả và bài học kinh nghiệm

3. Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

- Đề xuất các giải pháp tiếp tục thực hiện để nâng cao hiệu quả hoạt động...

XÁC NHẬN CỦA HỘI NCT CẤP XÃ

(Ký tên, đóng dấu)

NGƯỜI BÁO CÁO

XÁC NHẬN CỦA UBND CẤP XÃ

(Ký tên, đóng dấu)

XÁC NHẬN CỦA HỘI NCT CẤP HUYỆN

(Ký tên, đóng dấu)

PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

(Kèm theo Kế hoạch số 10/KH-HNCT ngày 20/12/2023 của BTV Hội NCT tỉnh)

Stt	Đơn vị	Số Hội NCT cơ sở	Số lượng đại biểu được phân bổ
1	Lục Nam	25	18
2	Lục Ngạn	29	19
3	Sơn Động	17	12
4	Yên Thế	19	14
5	Lạng Giang	21	15
6	TP Bắc Giang	16	12
7	Hiệp Hòa	25	19
8	Tân Yên	22	15
9	Việt Yên	17	12
10	Yên Dũng	18	14
Tổng:		209	150